Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
ESTADO DO PARANÁ

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 1

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
ESTADO DO PARANÁ

OFÍCIO Nº 313/2025
Foz do Iguaçu, 14 de Março de 2025

Ao Sr(a)
Joaquim Silva e Luna
Prefeito Municipal de Foz do Iguaçu

Assunto:Encaminha Requerimento

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Pelo presente encaminhamos o Requerimento nº 120/2025, de autoria da Vereadora
Yasmin Hachem, aprovado em Sessão Ordinária levada a efeito no
dia 11 de março corrente, o qual solicita informações e providências acerca da
necessidade urgente de reforma na Escola Municipal Papa João Paulo I, conforme
especifica.

Atenciosamente,

PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 D

A
 C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 F
O

Z
 D

O
 IG

U
A

Ç
U

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
F

97
-E

A
B

5-
E

25
3-

B
A

7E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
F

97
-E

A
B

5-
E

25
3-

B
A

7E

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº 120/2025

Requer do Prefeito informações e providências acerca da

necessidade urgente de reforma na Escola Municipal

Papa João Paulo I, conforme especifica.

Senhor Presidente,

A(s) Vereadora(s) abaixo assinada(s) requer(em) a Vossa

Excelência, ouvida a Casa, o envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do

Iguaçu, Joaquim Silva e Luna, solicitando que se digne encaminhar à esta Casa de Leis, dentro

do prazo legal, informações e providências acerca da necessidade urgente de reforma na Escola

Municipal Papa João Paulo I.

A rede elétrica da escola apresenta sinais evidentes de

sobrecarga, comprometendo o funcionamento adequado das instalações e ocasionando

frequentes quedas de energia, que ocorrem, em média, seis vezes por dia. Além disso, o risco de

incêndio é uma preocupação constante, uma vez que a estrutura elétrica da escola não está

dimensionada para suportar a demanda atual.

Diante dos pontos expostos, solicitamos o esclarecimento das

seguintes questões:

1. Quais providências estão sendo tomadas para resolver esse problema de

forma definitiva?

2. Existe um cronograma para manutenção e revisão das instalações elétricas

das escolas municipais?

3. Qual é o prazo previsto para a realização das obras necessárias na Escola

Papa João Paulo I?

4. Foram realizados estudos ou laudos técnicos que apontem a gravidade do

problema?

5. Qual é o valor estimado para a reforma da rede elétrica da escola?

6. Existe previsão orçamentária para a execução da obra em curto prazo?

7. A administração municipal já realizou algum levantamento sobre os riscos

estruturais e elétricos das demais escolas do Município?

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

Y
A

S
M

IN
 H

A
C

H
E

M
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

15
F

-B
C

97
-D

98
6-

52
A

5
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
15

F
-B

C
97

-D
98

6-
52

A
5

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 D

A
 C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 F
O

Z
 D

O
 IG

U
A

Ç
U

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
F

97
-E

A
B

5-
E

25
3-

B
A

7E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
F

97
-E

A
B

5-
E

25
3-

B
A

7E

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 2 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

8. Em caso de emergência, quais medidas paliativas podem ser adotadas para

minimizar os riscos enquanto a reforma não é realizada?

J U S T I F I C A T I V A

O presente requerimento tem por objetivo obter informações

detalhadas sobre a possibilidade de implementação do programa "Tarifa Zero" em Foz do

Iguaçu, uma medida que visa garantir transporte público gratuito para todos os cidadãos do

Município, promovendo maior acessibilidade, inclusão social e desenvolvimento econômico

sustentável.

A mobilidade urbana é essencial para a garantia do acesso à

educação, saúde, trabalho e lazer. Atualmente, o custo da tarifa do transporte público pode

representar uma barreira para muitas famílias, restringindo oportunidades e aprofundando

desigualdades sociais.

Atualmente, 102 (cento e dois) Municípios no país aplicam a

tarifa zero, sendo 12 deles no Paraná: Carambeí, Clevelândia, Cianorte, Faxinal, Ibaiti, Ivaiporã,

Matinhos, Paranaguá, Palmas, Pitanga, Quatro Barras e Wenceslau Braz.

Além desses, no restante do país, temos exemplos bem-

sucedidos como Maricá (RJ) e Caucaia (CE), que já implementaram o programa com ampla

aceitação da população. Modelos internacionais, como os adotados em Tallinn (Estônia) e

Luxemburgo, também demonstram os impactos positivos da Tarifa Zero na economia local, na

redução do tráfego e na melhoria da qualidade de vida da população.

A transparência e o compromisso com políticas públicas

inovadoras são fundamentais para um Município mais inclusivo e sustentável. Por isso, torna-se

essencial que esta Casa de Leis tenha informações detalhadas sobre os estudos e planejamento do

Executivo Municipal em relação a essa importante política de mobilidade urbana.

Nestes termos pede deferimento.

Sala das Sessões, 27 de fevereiro de 2025.

Yasmin Hachem

Vereadora

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

Y
A

S
M

IN
 H

A
C

H
E

M
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

15
F

-B
C

97
-D

98
6-

52
A

5
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
15

F
-B

C
97

-D
98

6-
52

A
5

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 D

A
 C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 F
O

Z
 D

O
 IG

U
A

Ç
U

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
F

97
-E

A
B

5-
E

25
3-

B
A

7E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
F

97
-E

A
B

5-
E

25
3-

B
A

7E

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 015F-BC97-D986-52A5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

YASMIN HACHEM (CPF 439.XXX.XXX-05) em 06/03/2025 10:49:08 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/015F-BC97-D986-52A5

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 D

A
 C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 F
O

Z
 D

O
 IG

U
A

Ç
U

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
F

97
-E

A
B

5-
E

25
3-

B
A

7E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
F

97
-E

A
B

5-
E

25
3-

B
A

7E

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/015F-BC97-D986-52A5

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: EF97-EAB5-E253-BA7E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU (CPF 829.XXX.XXX-68) em 14/03/2025

16:48:15 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/EF97-EAB5-E253-BA7E

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/EF97-EAB5-E253-BA7E